令和４年１月２５日

関 係 各 位

帯 広 市 地 域 自 立 支 援 協 議 会

会     長   畑 中  三岐子

十勝障がい者就業・生活支援センターだいち

セ  ン  タ  ー  長       新  明   雅  之

令和３年度第２回 帯広市地域自立支援協議会 就労・社会活動部会 及び

十勝障がい者就業・生活支援センターだいち 令和３年度第２回地域就労支援連絡会議

の開催について（ご案内）

時下、貴職におかれましては、ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。また、平素より格

別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、今年度の「第２回 帯広市地域自立支援協議会 就労・社会活動部会」及び「十勝障がい者就

業・生活支援センターだいち 第２回地域就労支援連絡会議」を合同で下記のとおり開催いたします。

本会議では、第１部として「十勝地域における障がい者雇用に向けた取り組み」等の報告を、第

２部として「テーマ別意見交換会及び学習会」を行います。

なお、今回の会議については集合形式での開催を検討しておりましたが、直近の十勝管内におけ

る新型コロナウイルス感染症の感染状況を鑑み、完全オンラインでの開催とします。集合形式より

も難しさはありますが、障がいのある人への支援に対する悩みや課題解決に向けて、濃い関係づく

りができる会議にしたいと考えておりますので、ご多用のこととは存じますが、多数の方のご参加

をお願い申し上げます。

記

１ 日 時  令和４年２月２２日（火） 午後１時３０分～４時３０分（１時００分受付開始）

２ 場 所  Web 会議システム(Zoom)による配信

ホスト会場：ソネビル ６階会議室（帯広市西６条南６丁目３番地）

３ 内 容  【第１部】（約 70 分間）

⑴ 十勝地域における障がい者雇用に向けた取り組みについて

⑵ 帯広市からの報告

【第２部】（約 90 分間）テーマ別意見交換会及び学習会

４ 参集範囲  就労系福祉サービス事業所、相談支援事業所、企業、行政、医療、教育機関などの関係者

５ 申込方法  別紙「参加申込書」を E-mail で送信してください

６ 申込締切  令和４年２月１０日（木）

７ 参 加 費  無料

８ 参加定員  参加定員の制限は設けません

        第２部の意見交換会において複数のテーマに参加されたい場合は、希望テーマ毎

に「参加申込書」を分けてお申込みください

＜お問い合わせ先＞

十勝障がい者就業・生活支援センターだいち（直通 0155-24-8989）  担当 新明・佐藤

帯広市  市民福祉部  福祉支援室  障害福祉課（直通 0155-65-4147）  担当 清水・土田

【申込締切：令和４年２月１０日（木）】

◆ 期日までに本書を E-mail で送信してください。

(十勝障がい者就業・生活支援センターだいちのホームページからもダウンロードできます)

◆ 参加者集約業務の効率化・正確性向上のため、E-mailでのお申込みにご協力をお願いいたします。

【E-mail での送信が難しい場合は、FAX でお申込みください（FAX 番号 0155-20-7367）】

◆ Web 会議システム［Zoom］の利用方法については、後日お知らせいたします。

◆ 第２部に、複数のテーマに参加を希望される場合は、用紙を分けてお申込みください。

事業所名
※ 参加者名簿に掲載させ

ていただく名称を記載して

ください。

事業所連絡先
（電話番号）

－    －

ご担当者名

事業種別
※ 該当の種別の□を■に

塗りつぶしてください。

※「その他」の場合は具体

的に記載してください。

□ 就労移行   □ Ａ型  □ Ｂ型  □ 自立訓練 □ 相談支援

□ 行    政   □ 教育  □ 企業  □ 医    療

□ そ の 他（                                         ）

参加希望
※ 第２部の参加希望のグル

ープ欄に、希望順に①②を

記入してください。

※ 第１部のみへ参加を希

望される場合は、当該欄に

○を記入してください。

第１部
のみ参加

第２部（第一希望と第二希望を記入してください※１）

＜内容については、別紙テーマの概要をご覧ください＞

①基礎訓練
について

②職業準備訓練
について

③マッチング
について

④講義：いまさら

聞けない「就労支
援の基本のき」

参加者

職 名 氏  名

メールアドレス

           ＠

※ 後日、Zoom の ID・パスコードをお知らせするため、必ず記載してく

ださい。なお、今後、研修・会議のご案内を E-mail にて送付させてい

ただく場合がございます。

今回の会議を何で

知りましたか？

□ E-mail での案内のみ

□ 郵送での案内のみ

□ E-mail と郵送の両方

※１ グループ編成のため、ご希望以外のグループへ変更させていただく場合があります。

※２ ①～③グループでは、それぞれのテーマに合わせての意見交換を行います。④グループでは、これ
までの研修等で寄せられたご意見の中で特に多かった「就労支援の基本」について、聴講形式で講師
からお話いただく予定です。

十勝障がい者就業・生活支援センターだいち 宛

E-mail：daichi-kensyuu@keisei-kai.jp

 ～ テーマ別意見交換会及び学習会 テーマ ～

働く上での基礎力を身に付

けていくため日頃どのよう

なことを行っていますか。

実際行われている作業プロ

グラム等のお話をお聞きし

ながら、それぞれの立場で

捉えている就労するために

必要な準備について意見交

換をします。

就労を目標に見据えた上

で、どのような活動を行っ

ていますか？

また、就労支援プログラム

など、職業イメージや職業

能力の向上のために行われ

ている活動も意見交換しま

す。

支援対象者、事業所、企業双

方のニーズを結びつける効

果的なマッチングとは？雇

用前に確認するマッチング

の視点や企業アセスメント

などについて、意見交換を

します。

就労支援の共通認識を目標に、就労支援のプロセスやいまさら聞けない用語や制度の講話と

なります。

そもそも就労支援にどうやって取り組めばよいのでしょうか？この機会に確認してみませ

んか。

「就労支援のプロセス」の各段階をテーマに意見交換・学習会を設定しました。参加希望のテーマを

選んでご参加申し込み下さい。福祉、企業、医療、教育それぞれの現場の状況やの意見をお聞か

せください。

④就労支援の基本のき（聴講形式）

①基礎訓練について
(意見交換)

②職業準備訓練について
（意見交換）

③マッチングについて
(意見交換)

基礎訓練

•アセスメント

•基本的生活習慣

•基本的作業能力

•就労意欲向上

•工賃

•作業支援

職業準備

•就労支援プログラム

•企業見学

•実習の活用

•施設外就労

マッチング

•前提実習

•企業との交渉

•施設外就労

•ハローワークとの
連携

•各種助成金・制度
の活用

就職・定着

•福祉サービス事業所によ
るフォローアップ

•就労定着支援事業

•職場適応援助者
（ジョブコーチ支援）

•就業・生活支援センター